[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _31.10.2018 г._  № _445_

            с. Еткуль

О градостроительной деятельности

в Еткульском муниципальном районе

в 2018 году
Заслушав и обсудив с информацию начальника управления строительства и архитектуры администрации Еткульского муниципального района Исаевой Е. В. «О градостроительной деятельности в Еткульском муниципальном районе в 2018 году», отмечая положительную работу администрации Еткульского муниципального района по осуществлению градостроительного регулирования в Еткульском муниципальном районе
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию «О градостроительной деятельности в Еткульском муниципальном районе в 2018 году» принять к сведению.

2. Администрации Еткульского муниципального района определить приоритетными направлениями деятельности по совершенствованию системы градостроительного регулирования в Еткульском муниципальном районе работы по созданию условий для устойчивого развития территорий,  дальнейшей разработке соответствующей документации по территориальному планированию и градостроительному зонированию территории для обеспечения возможности строительства объектов производственной деятельности, инфраструктуры, объектов жилищного строительства и осуществления проектов благоустройства, расширение практики учета мнения жителей и обнародования результатов градостроительной деятельности.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по отраслям производства, жилищно-коммунальному хозяйству и социальной политике (председатель Барчук И.В.).
	Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                И. В. Михайлов
Информация о градостроительной деятельности

в Еткульском муниципальном районе в 2018 году

Градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства, благоустройства территорий.
Регулирование градостроительной деятельности на территории Еткульского муниципального района осуществляет управление строительства и архитектуры администрации Еткульского муниципального района на основании Положения об управлении строительства и архитектуры, утвержденного постановление администрации Еткульского муниципального района от 06.05.2013г. №288 (с изменениями от 13.03.2018г. №143).

В настоящее время документы территориального планирования и градостроительного зонирования, предусмотренные градостроительным законодательством, а именно: схема территориального планирования Еткульского муниципального района, генеральные планы поселений, правила землепользования и застройки поселений для каждого сельского поселения утверждены в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.

За период 2017-2018годы в отношении документов территориального планирования и градостроительного зонирования проводилась следующая работа:

- На основании постановления администрации Еткульского муниципального района от 03.11.2017г. №678  о разработке проекта «Внесение изменений в схему территориального планирования Еткульского муниципального района Челябинской области» подготовлен соответствующий проект, разработчик ООО «ИНСИПРОЕКТ». В настоящее время проект проходит согласование в соответствии ст. 21 Градостроительного Кодекса РФ.
- Разработаны и опубликованы проекты внесения изменений в Правила землепользования и застройки всех сельских поселений. Публичные слушания по обсуждению проектов правил землепользования и застройки 23,24,25 октября, 1 ноября. Планируемый срок утверждения 28.11.2018г.

- Прошел согласование проект генерального плана с.Шеломенцево, разработчик ООО «Управление архитектурных исследований», проект подлежит обсуждению на публичных слушаниях в ноябре 2018.

В целях строительства линейных объектов на территории Еткульского муниципального района за период  с октября 2017 по октябрь 2018 годы была утверждена следующая документация по планировке территории:

- Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Газоснабжение жилых домов в с.Александровка Еткульского района Челябинской области»утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от 04.10.2017г. №585;

- Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Газоснабжение жилых домов по ул.Речная и Полевая в с.Коелга Еткульского района Челябинской области. Распределительный газопровод» утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от 11.10.2017г. №606;

- Проект планировки и проект межевания территории для размещения линейного объекта «Строительство автомобильной дороги Писклово-Кораблево, участок 5км» утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от 11.10.2017г. №607.

- Проект планировки и проект межевания территории земельного участка для размещения объекта «Система газораспределения индивидуальных жилых домов, расположенных по адресу: Челябинская обл., с. Еткуль, по ул. Новая от ул. Совхозная до пер.8» утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от20.11.2018г. № 720.

- Проект планировки и проект межевания территории земельного участка для размещения линейного объекта «Газоснабжение квартала новой жилой застройки в границах улиц Мира, Лесопарковая и Энтузиастов, Новая в селе Еткуль Еткульского района Челябинской области» утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от20.11.2018г. № 716.

- Проект планировки и проект межевания территории земельного участка для размещения объекта «Система газораспределения индивидуальных жилых домов, расположенных по адресу: Челябинская обл., с. Еткуль, по ул. Пионерская от ул. Первомайская до ул. Садовая» утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от20.11.2017г. № 717.

- Проект планировки и проект межевания территории земельного участка для размещения линейного объекта «Наружные сети электроснабжения под строительство инженерных сетей ВЛЗ-10 кВ; КЛ-10 кВ; КТП-10/0,4 кВ, предназначенных для электроснабжения КТПН-160 кВа в 600 м. на север от с. Еткуль Еткульского района Челябинской области, источником электроснабжения является подстанция ПС 35/10 кВ «Печенкино утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от 28.12.2017 г.  № 864.

- Проект планировки территории по объекту «Перенос русла Депутатского лога в связи со строительством хвостохранилища Березняковской ЗИФ» утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от28.02.2018 г. № 118.

- Проект планировки и проект межевания территории земельного участка для строительства линейного объекта «Строительство автомобильной дороги Копытово – граница Курганской области» протяженностью 7,0 км., шифр 462-ППТ, 462-ПМТ утвержден постановлением администрации Еткульского муниципального района от 02.02.2018  № 56.
В целях устойчивого развития населенных пунктов, развития жилищного строительства:

- Разработан, прошел обсуждение на публичных слушаниях и рекомендован к утверждению проект планировки территории микрорайона многоквартирных жилых домов «Еткуль-парк», местоположение: Челябинская область, Еткульский район, примерно в 120 м по направлению на север от ориентира с.Еткуль.

- Ведется разработка проекта планировки территории первой очереди строительства индивидуальных жилых домов в южном квартале с.Еткуль.

Совершенствование системы градостроительного регулирования, разработка градостроительной документации – деятельность, направленная на создание благоприятных условий для устойчивого развития территорий.  До 2021 года предстоит работа по разработке новых правил землепользования и застройки, на основании которых будут описаны и внесены сведения о границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости. Проведение данных работ требует значительного финансирования, но при отсутствии описанных границ территориальных зон согласно ч.3 ст.51 Градостроительного Кодекса РФ с 01.01.2021 года невозможна выдача разрешений на строительство, на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства.
Градостроительная деятельность – это в том числе и строительство, осуществляемое в Еткульском районе. За текущий период 2018 года введены в эксплуатацию следующие объекты капитального строительства, линейные объекты:

- Измельчительные комплексы Ки-12 и КИ -14 ООО «Коелгамрамор»;

- Цех убоя 120 свиней в час. Здание бойни с АБК. ООО «Агрофирма Ариант»;

- Завод по переработке биологических отходов ООО «Агрофирма Ариант»;

- Подводящий газопровод с.Лесное – п.Белоусово;

- Газоснабжение жилых домов в с.Шеломенцево;

- Блочная газовая котельная в с.Еткуль;

- Ангар для хранения пиломатериалов в с.Еткуль;

- Газоснабжение с.Белоусово, 1 очередь;

- Газоснабжение объекта капитального строительства ООО«Еткульский асфальтобетонный завод»;

- Коровник и АБК, КФХ «Аист»

- Объекты индивидуального жилищного строительства 6281,9 кв.м (на 01.10.2018).

В настоящее время проводится работа по приведению в соответствие нормативных правовых актов с соответствие действующему законодательству, поскольку в августе 2018 года в Градостроительный кодекс РФ внесены существенные изменения, касающиеся осуществления строительства индивидуальных жилых домов и домов на садовых земельных участках, строительства и сноса объектов капитального строительства.

Начальник управления строительства

и архитектуры администрации

Еткульского муниципального района                                                  Е. В. Исаева